
 

 

COMUNE DI CALLIANO 
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 31 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione Variazioni al  Bilancio di Previsione per l’Esercizio 

Finanziario 2015 – ASSESTAMENTO. 
 
 
 

L’anno duemilaquindici addì trenta del mese di novembre alle ore 20.00 nella sala delle riunioni, a 
seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale. 
 
 
Presenti i Signori: 
 
LORENZO CONCI – SINDACO 
ELVIRA ZUIN 
MATTIA ROMANI 
LICIA MITTEMPERGHER 
MINJA KONCUL 
WALTER COMPER 
ALBERTO MARZARI 
MARCO ONDERTOLLER 
DOMENICHELLA MONTIBELLER 
MARIA LUISA GUIZZARDI 
MARCO POMPERMAIER 
STEFANO BATTISTI 
VALTER SALIZZONI 
ROLANDO GOLLER 
LOREDANA FERRARI 
 
 
 
 
Assenti giustificati i Signori:  
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Margherita Cannarella 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lorenzo Conci, nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato posto al n. 2 
dell’O.d.G. 
 



 

 

Deliberazione consiliare  n.  31/2015 
 

IL PRESIDENTE INFORMA CHE CHIUNQUE POSSA AVERE INTERESSE ALL’ASSUNZIONE DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE NON 
PRENDA PARTE NE’ ALLA DISCUSSIONE NE’ ALL’EVENTUALE VOTAZIONE DELLA STESSA E QUINDI ABBANDONI L’AULA. 
DOPODICHE’ DA’ INIZIO AI LAVORI. 
 

OGGETTO: Approvazione Variazioni al  Bilancio di Previsione per l’Esercizio 
Finanziario 2015 – ASSESTAMENTO.  

 
IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 
-del Consiglio Comunale n. 36 di data 29 dicembre 2014 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2015; 
- del Consiglio Comunale n. 11 di data 23 aprile 2015 con la quale è stato approvato il 

Rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2014: 
- del Consiglio Comunale n. 5 di data 03 marzo 2015 con la quale è stata approvata la 1^ 

variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2015; 
- del Consiglio Comunale n. 19 di data 23 giugno 2015 con la quale è stata ratificata la 2^ 

variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2015 adottata con deliberazione 
giuntale n. 47 di data 04 giugno 2015; 

 
Dato atto che si rende necessario provvedere ad effettuare opportune variazioni al Bilancio 

medesimo per l’assestamento dello stesso; 
 
Viste le comunicazioni pervenute dalla PAT Autonomie Locali relative in particolare alla 

determinazione del fondo perequativo per l’anno 2015 al misuratore IMIS del medesimo anno, alla 
ricognizione delle somme della parte corrente concesse ai Comuni soggetti al patto di stabilità per 
l’anno 2015; 

 
Visto il Protocollo d’Intesa in materia di finanza locale per l’anno 2016; 
 
Vista la nota di data 13 novembre 2015 della PAT a firma del Presidente Ugo Rossi e 

dell’Assessore Daldoss in merito all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione per finanziare opere ed 
interventi affidati entro il 31.12.2015, nonché la destinazione dell’avanzo di amministrazione ad 
integrazione del Fondo Strategico Territoriale che verrà costituito presso la Comunità di Valle; 

 
Preso atto che, in base alla citata normativa provinciale più volte accennata si è provveduto ad 

un puntuale riaccertamento dei residui attivi e passivi, in considerazione delle effettive previsioni di 
entrata ed dell’esigibilità della spesa, al fine di individuare in maniera concreta l’avanzo di 
amministrazione da poter utilizzare per opere in affidamento o interventi di acquisto entro il 
31.12.2015 e destinare conseguentemente la quota al Fondo Strategico Territoriale; 

 
Dato atto che devesi ora provvedere ad effettuare opportune variazioni al Bilancio medesimo 

per l’assestamento dello stesso; 
 
Preso atto che, nella gestione corrente, ai fini dell’assestamento: 

- sono state aumentate le previsioni di entrata di cui ai capitoli 61-140-805-1515-1650, relative 
alle imposte ed altri proventi, sulla base della quantificazione delle riscossioni effettuate e sulla 
base dell’accertamento degli incassi certi da effettuarsi nel corso del corrente esercizio; 



 

 

- è stato istituito il capitolo d’entrata 1591 “Rimborso da parte del Comune di Nomi per il 
Servizio Associato Ufficio Anagrafe” relativo al rimborso della quota a carico del Comune di 
Nomi; 

- sono state aumentate le previsioni del capitolo d’entrata 455 “Contributo PAT per asilo nido” 
sulla base della comunicazione di assegnazione definitiva per l’anno 2015 da parte della 
Provincia Autonoma di Trento con nota di data 05 novembre 2015; 

- è stata diminuita la previsione del capitolo 401 d’entrata “Trasferimento Pat Fondo Perequativo” 
sulla base della comunicazione di assegnazione per l’anno 2015 da parte della PAT con nota di 
data 28 ottobre 2015; 

- sono state aumentate le previsioni dei capitoli di spesa corrente n. 20-210-260-285-495-501- 585- 
1045- 1057- 1770- 3212- 5270- 5275 - 5930-5155-4990-5750-4255-4260 in conseguenza delle 
ordinarie esigenze verificatesi e che necessitano di attuazione e sulla base dei costi di gestione 
degli immobili e strutture comunali e diminuite le previsioni dei capitoli n. 90-250-270-570-580-
860-905-2275-2345-5885-5940-4985-4995-9500 in base ai costi quantificati per l’esercizio 2015; 

- sono state variate alcune previsioni dei capitoli delle spese del personale sulla base 
dell’andamento annuale dell’attività lavorativa e relativi contributi previdenziali nonché sulla 
base delle necessità di sostituzione di personale assente per aspettativa obbligatoria e facoltativa 

- è stato istituito il capitolo di spesa 502 “Rimborso quota parte gestione associata Servizio 
Informatico al Comune di Nomi” relativo alla quota parte della gestione associata; 

- è stato istituito il capitolo di spesa 3213 “Trasferimento alla Scuola Musicale” relativo al 
contributo alla scuola Jan Novak per l’attività di avvicinamento alla musica; 

 
Rilevato inoltre che in parte straordinaria: 

- è stata aumentata la previsione del capitolo 7406 “Manutenzione straordinaria immobili 
comunali” per l’effettuazione dei lavori di manutenzione straordinaria degli immobili comunali 
per un importo di € 30.000,00.- 

- è stata aumentata la previsione del capitolo 7420 “Acquisto-manutenzione straordinaria di 
attrezzature ed arredi per uffici” al fine di provvedere all’acquisto di nuove attrezzature per gli 
uffici comunali per un importo di € 10.000,00.- 

- è stata aumentata la previsione del capitolo 7414 “Spese di progettazione opere pubbliche” al fine 
di  poter effettuare futuri incarichi di progettazione per opere pubbliche per un importo di € 
30.000,00.- 

- è stata aumentata la previsione del capitolo 8725 “Acquisto attrezzature asilo nido-scuola 
materna-scuola elementare” al fine di provvedere all’acquisto di nuovi giochi per la scuola 
materna per un importo di € 5.000,00.- 

- è stata prevista l’istituzione del nuovo capitolo 8740 “Spese rifacimento Piano Regolatore” per 
un importo di € 10.000,00.-; 

- è stata prevista l’istituzione del nuovo capitolo 7422 avente per oggetto “Trasferimento alla 
Comunità per Fondo Strategico Territoriale” per un importo di € 100.000,00.- 

- è stato istituito il capitolo 9159 “Trasferimento Straordinario per attività 
sociali/sanitarie/Protezione Civile” per un importo di € 10.000,00.-; 

-  è stato istituito il capitolo 9161“Realizzazione Marciapiede Lato Est Scuola Materna” per 
l’importo di € 35.000,00.-; 

- è stato istituito il capitolo 9165 “Acquisto e posa pensilina per trasporto pubblico” per importo di 
€ 10.000,00.- 

- è stata ridefinita la previsione in diminuzione del capitolo 7418 “Realizzazione-manutenzione 
centro servizi per l’istruzione e la cultura” per un importo di € 20.000,00.-; 

- è stata eliminata la previsione del capitolo 9160 “Realizzazione strada di accesso e parcheggio a 
servizio nuova scuola materna e sistemazione marciapiede”; 

- è stata aggiornata la previsione di entrata del capitolo 2185 “Contributi di concessioni ad 
edificare” sulla base delle riscossioni effettuate; 



 

 

- è stata diminuita la previsione di entrata del capitolo 2110 “Trasferimenti PAT Fondo 
Investimenti Comunali” in quanto la quota non accertata nell’anno 2015 verrà utilizzata nel 2016; 

 
Dato atto che nelle presenti variazioni di bilancio viene garantito il pareggio economico; 
 
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti dott.ssa Franca Della Pietra; 
 
Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
 
Visto il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei comuni 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e s.m.; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità Comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 27 di data 29.07.2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Preso atto: 

- del parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ex art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L 

- del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ex 
art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

 
Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1 e s.m.; 
 

Con voti favorevoli n.10, astenuti n.0 , contrari n. 5  (Marco Pompermaier,Stefano Battisti, Valter 
Salizzoni, Rolando Goller, Loredana Ferrari) , su n.15 consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 
 
1. di apportare al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2015 le seguenti variazioni: 
 

R I E P I L O G O 
MAGGIORI  ENTRATE 
MINORI  SPESE 

Euro       498.789,03.- 
Euro         91.188,97.- 

TOTALE Euro      589.978,00 
MINORI  ENTRATE 
MAGGIORI  SPESE 

Euro         239.628,00.- 
Euro         350.350,00.- 

TOTALE Euro      589.978,00.- 
 
2. di dare atto che con l’approvazione del presente atto si intende aggiornata di conseguenza la 

Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio finanziario 2015 ed il relativo 
Programma delle Opere Pubbliche 2015; 

 
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79 c. 4) del 

T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
 

4. di dare evidenza, ai sensi del combinato disposto dall’art. 73 del T.U.LL.RR.O.C. della Regione 
Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e ai sensi dell’art. 4 
comma 4 della L.P. 23/92 che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 



 

 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta Comunale ai sensi della L.R. 04.01.1993 n. 1 e successive modificazioni; 

b) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai 
sensi della Legge 06.12.1971 n. 1034; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i 
motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199. 
 
Con successiva votazione con voti n.15 favorevoli e n. 0 astensioni espressi dai presenti per 

alzata di mano si dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
 F.to IL  SINDACO                 F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Lorenzo Conci                                        dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 

Relazione di pubblicazione 
 

Copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo pretorio il giorno 03 dicembre 2015  per 
rimanervi 10 giorni consecutivi  
 

     F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 
Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  

F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 
         dott.ssa Margherita Cannarella 
 
 
============================================================= 
 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L; 
 

 
Calliano,               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calliano,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 


